Ægyptiorum Dea ex Io vacca. Sic Farnabius.

11 *Annæi*] Annæum fœrem fuisse conjiciunt Interpretes, qui utimur, inquit Poëta, Gelliæ uniones subduxisset, illa præ dolore moreretur digna quidem morte, quippe quæ uniones vehementius liberis, immo et Diis ipsis amet.

## LXXXII.

## AD DOMITIANUM.

DANTE tibi turba querulos, Auguste, libellos,  
 Nos quoque, qui domino carmina parva damus,

O *Auguste*, turba tibi offerente supplices libellos, nos etiam qui porrigimus domino

2 *Nos quoque pro domino* in codd. Vat. et Florent. *Nos quoque quod domino* Ald. Junt. et Colin. *carmina pna* Juntina nostra in margine, i. e. *prona*, errore scribæ, qui in codice viderat *pna*, sive *pna*, i. e. *parva*.

## NOTE

1 *Dante tibi*] Per libellos supplices principem adibat populus : queruli vero dicuntur libelli, per quos

nempe conquerimur de infortunio vel injuria, atque auxilium petimus.

Posse Deum rebus pariter Musisque vacare

Scimus; et hæc etiam sarta placere tibi.

Fer vates, Auguste, tuos: nos gloria dulcis,

5

Nos tua cura prior deliciæque sumus.

Non quercus te sola decet, nec laurea Phœbi:

Fiat et ex hedera civica nostra tibi.

*leves versus, novimus Deum posse simul dare operam negotiis et Musis, atque has quoque coronas tibi gratas esse. O Auguste, fave tuis Poëtis: nos suave decus, nos tua prior cura et deliciæ sumus. Non quercus sola tibi convenit, nec laurea Apollinis: et nostra civica corona fiat tibi ex hedera.*

## NOTE

3 *Posse Deum*] Domitianum scilicet posse et Musis vacare, et terrarum orbem administrare.

5 *Nos gloria dulcis*] Hoc est, poetisim amas.

7 *Non quercus*] Hoc est, non solam coronam ex quercu vel ex lauro te de-

cent, ob servatos cives, et devictos hostes, sed et coronam ex hedera que nobis Poëtis et civibus tuis conveniunt. Virgilius Augustum alloquens Eclog. VIII. sic canit: 'atque hanc sine tempora circum Inter victrices hederam tibi serpere lauros.'

M. VAL. MARTIALIS  
EPIGRAMMATUM

LIBER IX.

I.

AD AVITUM.

NOTE, licet nolis, sublimi pectore vates,  
Cui referet serus præmia digna cinis,  
Hoc tibi sub nostra breve carmen imagine vivat,  
Quam non obscuris jungis, Avite, viris.  
ILLE EGO SUM NULLI NUGARUM LAUDE SECUNDUS: 5  
QUEM NON MIRARIS, SED PUTO, LECTOR, AMAS.

*Non te occultabis Poëta sublimi pectore, quem merita mercede donabit mors tarda.  
O Avite, breve hoc carmen tibi vivat sub nostra imagine, quam jungis præstantibus  
viris. Ille ego sum nulli secundus laude nugarum, quem non miraris, at, opinor, dili-*

1 *Non te celabis* Ald. Junt. et Colln. *Non te celabis* Pulman. Plant. Junian. Lang. et Delph. *Late lucebis* codex Pulmanni. *Non te licet nobis* codex Florentinus. *Note, licet nobis* in aliis codd. unde illud *Note*, vel *Non te*, in Florent. Gruterus legendum putat: *Note, licet non vis.*—3 *Hoc et sub nostra* Beverlandi Ms.—8 *Juntina* nostra in margine exhibet: 'V. C. MAJORES MAJORA JUVENT, SIVE CANENT.' Hoc propius accedit ad literarum formam in voce SONENT.

NOTE

1 *Note, licet nolis* [*Non te celabis*] *lucebis, &c.*  
Jam de Avito diximus lib. i. Epig. 17. 2 *Cui referet*] Horatius lib. ii. Epist.  
Nescio an hic idem fuerit. Ut ut est, 1. 'Urit enim fulgore suo qui præ-  
Martialis imaginem in sua bibliotheca gravat artes Infra se positas: extinctus  
collocaverat. Legunt alii: *Note, licet* amabitur idem.'  
*notis sublimi pectore vates.* Alii, late 5 *Ille ego*] Avitum rogat ut hæc

MAJORES MAJORA SONENT: MIHI PARVA LOCUTO  
SUFFICIT IN VESTRAS SÆPE REDIRE MANUS.

*gis, o lector. Majores canant majora, satis est mihi canenti parva, attracturi manibus vestris.*

## NOTE

quatuor carmina subscribat imagini suerat in sua bibliotheca. ejus, quam inter viros præclaros po-

## MARTIALIS TURANIO SUO S.\*

Ave, mi Turani,<sup>1</sup> frater carissime. Epigramma,<sup>a</sup> quod extra ordinem paginarum est, ad Stertinium clarissimum virum scripsimus, qui imaginem meam<sup>b</sup> ponere in bibliotheca sua voluit. De quo scribendum tibi putavi, ne ignorares, Avitus iste quis vocaretur. Vale, et para hospitium.

*Ave, mi Turani, frater dilectissime. Scripsimus ad Stertinium virum clarissimum Epigramma quod est extra ordinem paginarum, qui voluit collocare imaginem meam in sua bibliotheca. De quo scribendum ad te existimavi, ne ignorares, quis iste Avitus nominaretur. Vale, atque adorna hospitium.*

\* 'Auctoritate codd. freti neque consilio minus P. Scriverii, Epistolio post Epigramma ad Avitum dedimus secundam locum; quod tamen nullum habet in Bodleiano aliisque quibusdam Mss.' *Farnabius*. Abest etiam in codice Palmanni: sed primum tenet locum in Ald. Junt. Colin. Gryph. Plant. Junian. Lang. Delph. &c. Inscriptio, *Martialis Turanio suo S.* deest in Ald. Junt. Colin. Gryph. et Lang. *Martialis Torranio suo salutem* in Plant. Junian. et Delph.—<sup>1</sup> *Torranii* in edd. vett.

## NOTE

<sup>a</sup> *Epigramma*] Sequens nempe separata a reliquis, ita ut primum hujus libri sit *de templo Flaviae gentis*: Stertinium vero Avitum etiam nominat. [Vide Var. Lect.]

<sup>b</sup> *Imaginem meam*] Moris erat antiqui, doctorum virorum imagines in bibliothecis ponere. Cicero ad Atti-

cum lib. iv. Epist. 9. Juvenalis Sat. vii. 'Qui facis in parva sublimia carmina cella Ut dignus venias hederis et imagine macra.' Alii haec Epistolam scribant ante primum Epigramma, quod in Ms. exemplari abest, quo usus est Junius.

## II.

## DE TEMPLO FLAVIÆ GENTIS.

DUM Janus hyemes, Domitianus autumnos,  
Augustus annis commodabit æstates:

*Dum Janus commodabit hyemes, Domitianus autumnos, Augustus æstates; dum*

Dum grande famuli nomen asseret Rheni  
 Germanicarum magna lux Kalendarum :  
 Tarpeia summi saxa dum patris stabunt : 5  
 Dum voce supplex, dumque thure placabit  
 Matrona dives dulcē Juliæ numen :  
 Manebit altum Flaviæ decus gentis,  
 Cum sole, et astris, cumque luce Romana.  
 Invicta quicquid condidit manus, cælum est. 10

*magnus dies Kalendarum Germanicarum sibi vendicabit ingens nomen Rheni subacti : dum saxa Tarpeia summi Jovis manebunt : dum matrona voce supplex, et dum thure placabit suave Numen divæ Juliæ : summus honos Flaviæ familiæ durabit cum sole et sideribus, et cum gloria Romana. Quicquid edificavit manus invicta, cælum est.*

8 Codex Florentinus : commendavit ætates.—3 Dum grande Fauni nomen adserant in codd. Vat. et Florent.—5 Tarpeia summo saxa dum patri codex Pulmanni.—7 Matrona dives dulcē Julium numen Ald. Juut. Colin. Gryph. et Lang. Matrona diva dulcē Juliæ numen codd. Vat. et Florent. cum edd. Plant. Junian. Delph. Grut. Scriv. Farnab. Schrevel. et Barbou. Matrona diva dulcē Juliæ nomen codex Pulmanni. Unde lectionem nostram sumserint Edd. Bipontini non reperi. Hoc certum, ceteris omnibus anteferenda est.—10 Codex Pulmanni, cæli est, quod illi magis arridet.

## NOTE

1 Dum Janus hyemes] Janus nomen imposuit mensi Januario, qui pro hyeme, Domitianus Octobri, qui pro autumno; Augustus Augusto, antea Sextili, qui pro æstate sumitur: hoc est, quamdiu erunt illæ anni tempestates, tamdiu gentis Flaviæ templum durabit. De quo Suetonius in Domitiano cap. 17.

4 Germanicarum] Hoc est, primus dies Septembris, quem et Octobrem ex appellationibus suis Germanicum Domitianumque transnominavit Domitianus. Suetonius cap. 13. in Domitiano.

5 Tarpeia] Hoc est: Dum durabit Capitolium.

7 Matrona dives [divæ] Juliam Titi nempe filiam perditæ amavit Domitianus, teste Suetonio in Domitiano cap. 22. quam mortuam ut deam colli jussit. Dulce numen] Id est, carum Domitiano, aut Romanis ipsis gratum atque optabile. Legunt alii: Matrona dives dulcē Julium numen. Prior lectio anteposenda videtur.

8 Altum decus] Hoc est, superbum illud templum.

10 Cælum est] Hoc est, immortale, atque æternum ut cælum.

## III.

## IN LUPUM.

PAUPER amicitia cum sis, Lupe, non es amicæ ;  
 Et queritur de te mentula sola nihil.

## NOTE

1 Pauper, &c.] Vide Juvenalem genio. Sat. vii. 73. ab eadem mente et in-

Grandis in æthereo licet auctio fiat Olympo,  
 Coganturque Dei vendere quicquid habent :  
 Conturbabit Atlas, et non erit uncia tota, 5  
 Decidat tecum qua pater ipse Deum.  
 Pro Capitolinis quid enim tibi solvere templis,  
 Quid pro Tarpeïæ frondis honore potest ?  
 Quid pro culminibus geminis matrona Tonantis ?  
 Pallada prætereo : res agit illa tuas. 10  
 Quid loquar Alciden, Phœbumque, piosque Laconas ?  
 Addita quid Latio Flavia templa polo ?  
 Expectes, et sustineas, Auguste, necesse est :  
 Nam tibi quod solvat, non habet arca Jovis.

*quamvis magna auctio fiat in Olympo æthereo, et Superi cogantur vendere omnia sua bona : Atlas conturbabit, nec erit integra uncia, qua genitor Deorum transigat tecum. Quid enim potest tibi reddere pro templis Capitolinis, quid pro gloria Tarpeïæ frondis ? Quid uxor Jovis pro geminis delubris ? Omitto Minervam : illa procurat tua negotia. Quid commemorem Herculem atque Apollinem, et pios Laconas : quid templa Flavia addita Latio polo ? O Auguste, oportet te expectare et supersedere : nam arca Jovis non habet unde solvat tibi.*

-----

11 Jantina nostra in margine exhibet : *duoque Laconas.*—12 Alii legunt : *Latio F. t. foro.*

#### NOTE

3 *Auctio*] Quæ publica est venditio, in qua pretium ab emtoribus certatim augetur : hoc est, licet hastæ subjiciantur bona Deorum et Dearum, et sic publice vendantur, pecunia tamen inde collecta non sufficit ut te creditorem dimittant.

5 *Conturbabit Atlas*] Atlas, qui cœlum humeris gestat, proscribet cœlum, nec unciam seu duodecimam debitorum partem colliget : uncia pars est duodecima assis, qui pro integro debito accipitur. Conturbare significat dissipare. Farnabius interpretatur *conturbabit*, cedit foro. Bud. cœlum totum tibi decoquet.

7 *Pro Capitolinis*] Capitolium in usum restituit Domitianus.

*Quid pro Tarpeïæ*] Vide lib. 17.

*In honorem Jovis Capitolini* Domitianus, in quibus *templa* dabatur.

Suetonius in Domitiano cap. 5.

9 *Quid pro culminibus*] Ex his verbis colligere est Junoni duo templa consecrasset Domitianum.

10 *Pallada prætereo*] Quam superstitione coluit, in ejus honorem quinquaginta instituit. Suetonius in Domitiano.

*Res agit*] Hoc est, Numen est tibi familiare : cum tibi serviat Minerva, ab ea debitum exigere non oportet.

11 *Quid loquar Alciden*] Herculi templum erexit : et Phœbi forte, sic Castoris et Pollucis templum incendio absumptum restituit. Suetonius in Domitiano cap. 5. 'Plurima et amplissima incendio absumpta restituit,' templa nempe. Laconas pios dixit, quod Castor et Pollux Lacœnæ Ledæ filii alternatim vivant. De his supra.

12 *Templa polo*] Quæ culmine cœ-

## NOTE

lum tangere viderentur, Epig. 35. in- aiunt, exstructum esset Flaviæ gentis  
fra, et lib. x. Epig. 51. Alii legunt, templum, de quo Epig. 2. supra.  
*Latio fore?* quod juxta forum, ut

## V.

## IN ÆSCHYLUM.

AUREOLIS futui cum possit Galla duobus,  
Et plus quam futui, si totidem addideris :  
Aureolos a te cur accipit, Æschyle, denos ?  
Non fellat tanti Galla : quid ergo ? tacet.

*In Æschilum* in edd. veti.—1 *Æreolis* Juntina nostra in margine ; et sic legendum putat Rutgersius.—3 *Æschile* edd. veti.

## NOTE

1 *Aureolis*] Id est nummis aureis. Epig. 33. inf.  
Alii, *Æreolis*. 4 *Tacet*] Ore inorigeratur.  
2 *Et plus*] Lib. II. Epig. 52. et

## VI.

## IN PAULAM.

NUBERE vis Prisco, non miror, Paula ; sapisti.  
Ducere te non vult Priscus : et ille sapit.

O *Paula*, cupis nubere Prisco ; sapis. Priscus non vult ducere te : et ille sapit.

In hujus Epigrammatis lectione nulla varietas est in exemplaribus, aut manu exaratis aut typis impressis.

## NOTE

1 *Paula*] De qua lib. I. Epig. 75. diviti.  
nubere volebat Prisco nobili sane et

## VII.

## AD DOMITIANUM.

TIBI, summe Rheni domitor, et parens orbis,  
Pudice princeps, gratias agunt urbes ;

O *summe victor Rheni*, et pater orbis, caste princeps, urbes tibi agunt gra-

## NOTE

2 *Pudice*] Quod adulteria prohibuisset.

Populos habebunt: parere jam scelus non est.  
 Non puer avari sectus arte mangonis  
 Virilitatis damna moeret ereptæ: 5  
 Nec quam superbus computet stipem leno,  
 Dat prostituto misera mater infanti.  
 Qui nec cubili fuerat ante te quondam  
 Pudor, esse per te cœpit et lupanari.

*tias: frequentabuntur: jam non est crimen gignere. Puer castratus arte mangonis avari non luget amplius jacturam erepta virilitatis: nec infortunata genitrix dat infanti prostituto stipem, quam numeret leno arrogans. Tua opera caput esse verendum in lupanari, quæ olim ante te nec fuerat in tore nuptiali.*

3 *Populus habebunt*, sc. gratias, legendum censet Gruterus.—4 *Non puer aut vir* Beverlandi Ms.

## NOTE

3 *Populus habebunt*] Infanda enim libido tuo edicto sublata est.

*Parere jam*] Quia non sunt amplius adulteria. Vide lib. vi. Epig. 67.

4 *Non puer*] Vide lib. vi. Epig. 2. et 4.

7 *Dat prostituto*] Prostituendos

quippe infantes a matribus conducebant lenones.

8 *Qui nec cubili*] Hoc est, sublatis adulteriis non solum pudica sunt matrimonia, sed et pudor est in lupanari, ubi jam non licet prostituere pueros.

## VIII.

## IN AFRUM.

DICERE de Libycis reduci tibi gentibus, Afer,  
 Continuis volui quinque diebus Ave.  
 Non vacat, aut dormit, dictum bis terque reverso.  
 Jam satis est: non vis, Afer, avere: Vale.

*O Afer, quinque diebus consecutis volui dicere salutem tibi reverso ex Africa. Responsum est mihi reverso bis et ter; non vacat, vel dormit. Jam sufficit: O Afer, non vis avere: vale.*

Hic nulla lectionis varietas est in exemplaribus.

## NOTE

4 *Non vis avere*] Hoc est, si non est, morere. Lib. v. Epig. 67. vis ut tibi salutem dicam, vale, hoc

IX.

AD DOMITIANUM.

TANQUAM parva foret sexus injuria nostri  
 Fœdandos populo prostituisse mares ;  
 Jam cunæ lenonis erant, ut ab ubere raptus  
 Sordida vagitu posceret æra puer.  
 Immatura dabant infandas corpora pœnas. 5  
 Non tulit Ausonius talia monstra pater :  
 Idem qui teneris nuper succurrit ephebis,  
 Ne faceret steriles sæva libido viros.  
 Dilexere prius pueri, juvenesque, senesque :  
 At nunc infantes te quoque, Cæsar, amant. 10

*Quasi esset parva injuria sexus nostri, prostituere populo mares contaminandos ; jam cunabula pertinebant ad lenonem, ut puer ereptus ab ubere peteret turpem pecuniam suo vagitu. Corpora immatura luebant pœnas infandas. Pater Italia non passus est talia portenta : idem qui nuper subvenit delicatis pueris, ne crudelis libido faceret steriles viros. Pueri, juvenes, et senes amaverunt te antea ; sed nunc, o Cæsar, infantes etiam diligunt te.*

3 *Jam cura* codex Pulmanni ; et sic legit Græternus ex codice Palatino.—  
 8 Codex Pulmanni : *sæva libido mares.* Vide Stat. Sylv. III. de Domitiano :  
 ' Nondum pulchra ducis,' &c.

NOTE

1 *Tanquam parva*] Hujus Epigram- 6 *Ausonius pater*] Domitianus.  
 matis idem est argumentum ac Epig. 7 *Succurrit ephebis*] Ne castrarentur : supra Epig. 6. et lib. vi. Epig. 2.  
 6. supra.

X.

AD BITHYNICUM.

NIL tibi legavit Fabius, Bithynice, cui tu  
 Annua, si memini, millia sena dabas.  
 Plus nulli dedit ille : queri, Bithynice, noli :  
 Annua legavit millia sena tibi.

*O Bithynice, Fabius nihil tibi legavit, cui tu donabas sex millia annua, si memini. Ille nulli donavit plus : O Bithynice, noli conquiri : tibi legavit sex millia annua.*

Hujus Epigrammatis lectionem non variant membrans aut libri prelo excusi.

NOTE

4 *Annua legavit*] Quæ tu quotannis liares : nam deinceps nihil donabis.  
 solebas illi donare, ut tibi eum conciperet.  
*Delph. et Var. Clas. Martial. 2 S*

## XI.

## IN CANTHARUM.

CÆNES, Canthare, cum foris libenter,  
 Clamas, et maledicis, et minaris.  
 Deponas animos truces, monemus :  
 Liber non potes, et gulosus esse.

*O Canthare, cum libenter cænes foris, vociferaris, et obtractas, et minaris. Susdemus excus mentem ferocem: nequis esse liber, atque helluo.*

*In Cantarum Ald. Jant. Colin. Gryph. &c.*

## NOTE

4 *Liber non potes*] Etenim parasitici. Lib. II. Epig. 53. 'Liber eris, tu debet illis, a quibus invitatur, blandire. Lib. II. Epig. 53. 'Liber eris, cænare foris, si, Maxime, nolis.'

## XII.

## DE EARINO DOMITIANI.\*

NOMEN cum violis, rosisque natum,  
 Quo pars optima nuncupatur anni;  
 Hyblam quod sapit, Atticosque flores,  
 Quod nidos olet alitis superbæ :  
 Nomen nectare dulcius beato, 5  
 Quo mallet Cybeles puer vocari,  
 Et qui pocula temperat Tonanti:  
 Quod si Parrhasia sonet in aula,

*O nomen natum cum violis et rosis, quo denominatur optima pars anni, quod redolet Hyblam et flores Atticos, quod olet nidos avis superbæ: o nomen suavius felici nectare, quo appellari mallet puer Cybeles, et qui miscet pocula Jovi: quod si*

2 Pulmanni codex: nominatur anni.—15 Et quos hæpes hæpes mendose in

## NOTE

\* *De Earino*] \*Eap, Latine Ver; Earinus ergo vernus est, cujus tres primæ syllabæ breves non possunt ingredi tenerum versum.

2 *Pars optima*] Ver enim pulcherrima est anni tempestas, qua nempe violæ et rosæ, atque omne florum genus nascitur.

3 *Hyblam*] Montem Siciliæ, ubi multi flores, unde melle abundat.

*Atticosque flores*] Quos delibant apes in Hymetto Atticæ monte.

4 *Alitis superbæ*] Hoc est, phœnicis. Vide lib. VI. Epig. 55. et Epig. 86.

6 *Cybeles puer*] Atys nempe, de quo lib. II. Epig. 86.

7 *Et qui pocula*] Ganymedes scilicet.

Respondent Veneres, Cupidinesque :  
 Nomen nobile, molle, delicatum 10  
 Versu dicere non rudi volebam :  
 Sed tu syllaba contumax repugnas.  
 Dicunt Earinon tamen Poëtæ,  
 Sed Græci, quibus est nihil negatum,  
 Et quos Ἄρες Ἄρες decet sonare : 15  
 Nobis non licet esse tam disertis,  
 Qui Musas colimus severiores.

*loquaris in aula Palatina, Gratia et Cupidines respondent : volebam celebrare tenero carmine nomen clarum, tenerum, delicatum : at tu, o syllaba contumax, adversaris. Nihilominus Poëtæ dicunt Earinon, at Græci, quibus concessum est quidlibet, et quibus convenit dicere Ἄρες Ἄρες : non est concessum nobis esse tam eloquentibus, qui veneramus Musas severiores.*

edd. vett. Plant. Junian. Lang. Delph. Schrevel. etiam Barbou, Par. an. 1754. prima enim in ἄρες communiter usurpatur, sed vario accentu.—16 In quibusdam, *desertos* ; non ita bene : vide Heins. ad Ovid. Heroid. Epist. xiv. 64. et Broukh. ad Propert. II. 9. 46. Commodè tamen potest defendi. Sæpius enim licet sequente accus. et infinitivo ponitur. Vide Obs. Misc. Tom. v. p. 13. et VV. DD. ad Cæs. B. C. III. 1. omnibus autem illis in locis supprimi dativum nominis, cujus accusativus plerumque expressus sit, eumque supplendum esse, docuit Dnkerus ad Liv. xli. 36. 6. Cic. Ligar. ‘liceat esse miseris,’ pro ‘liceat nobis nos esse miseris.’

## NOTÆ

9 *Respondent*] Hoc est : cum tu loqueris, omnis suavitas atque elegantia fluit ab ore tuo.

13 *Earinon tamen*] Cnjus primam brevem producunt Græci Poëtæ.

15 Ἄρες Ἄρες] Hoc est, o Mars, o Mars. Homer. Iliad. E. in primo pede producit primam, in secundo corripit.

16 *Nobis non licet*] Eadem licentia nti nobis poëtis Latinis non licet.

## XIII.

## DE EODEM.

SI daret autumnus mihi nomen, Ὠρόριος essem :

Horrida si brumæ sidera, Χειμέριος.

Dictus ab æstivo Θέριος tibi mense vocarer :

Tempora cui nomen verna dedere, quis est ?

*Si dacerem nomen ab autumnno, Autumnalis essem ; si ab horridis astris hyemis, Hybernus. Denominatus ab æstivo mense appellarer a te Æstivus. Quis est, qui nomen duxit a verno tempore ?*

3 Ald. Junt. Colin. Gryph. Pulman. Lang. &c. mihi mense vocarer, im-

probante Farnabio. Lectionem nostram primus reposuit Domitius Calderinus.

## NOTÆ

3 *Tibi mense*] Alii legunt, *michi*, *mi-* 4 *Quis est*] *'Edæwos* nimlrum, hoc  
 nus bene: idem est argumentum ac est, *Venus*.  
 præcedentis Epigrammatis.

## XIV.

## DE RODEM.

**NOMEN** habes, teneri quod tempora nuncupat anni,

Cum breve Cecropiæ ver populantur apes:

Nomen, Acidalia meruit quod arundine pingi,

Quod Cytherea sua scribere gaudet acu:

Nomen, Erythræis quod litera facta lapillis, 5

Gemma quod Heliadum pollice trita notet:

Quod penna scribente grues ad sidera tollant;

Quod decet in sola Cæsaris esse domo.

*Tibi nomen est, quod denominat tempora anni teneri, cum apes Atticæ depascunt caducos flores veris. Nomen quod meruit pingi calamo Veneris, quod scribere sua acu letatur Venus. Nomen quod signet litera composita gemmis, et succinum attractatum manibus Heliadum. Quod penna scribente attollant grues ad astra, quod dignum est existere in solis ædibus Cæsaris.*

7 *Quod penna stridente* in quibusdam. Vide Var. Notas.

## NOTÆ

1 *Nomen habes*] Vide duo præcedentia Epigrammata. Earini nomen a vere deductum est.

2 *Cum breve*] Hoc est, flores veris, qui breviter marcescunt. Lib. II. Epig. 46. idem dixit.

3 *Acidalia meruit*] Venus Acidalia dicta est lib. VI. Epig. 13. quæ cum veri præsideat flores variis coloribus pingere fertur.

5 *Nomen, Erythræis*] Uniones, et margaritas intellige, quæ in Erythræo sen rubro mari reperiuntur. Lib. V. Epig. 37.

6 *Gemma quod Heliadum*] Succinum intellige, quod tritum manibus sua-

viter olet. Lib. IV. Epig. 59. egimus de sororibus Phaëthontis, seu Heliadibus: 'Flentibus Heliadum ramis dum vipera serpit, Fluxit in obstantem succina gemma feram.'

7 *Quod penna scribente*] Grues, inveniunt Interpretes, gregatim volando literam Y efficiunt, quæ affinitatem habet cum Latina litera V, veris scilicet, prima litera. Vide lib. XIII. Epig. 75. Alii forte melius legunt, *penna stridente*, suo enim adventu veris quoque adventum nuntiant et celebrant grues, atque ita Earini nomen a vere deductum videtur pariter celebrare. Judicet lector.

## XV.

## IN AMICUM CŒNIPETAM.

HUNC, quem cœna tibi, quem mensa paravit amicum,  
 Esse putas fidæ pectus amicitiae?  
 Aprum amat, et mullos, et sumen, et ostrea, non te.  
 Tam bene si cœnem, noster amicus erit.

*An credis esse pectus fidæ amicitiae hunc, quem amicum carnæ, quem tibi conciliavit mensa? diligit aprum, et mullos, et sumen, atque ostrea; non te. Si tam laute carnem, noster erit amicus.*

*In factos amicos est inscriptio in Ald. Junt. Colin. Gryph. Calderin. Plant. Junian. Pulman.—3 Aprum amat, et mullos Ald. Junt. Colin. Lang. &c. mullos codex Pulmanni.—4 Edd. vett. amicus eris. Lectionem nostram exhibet codex Pulmanni.*

## NOTÆ

1 *Hunc, quem*] Immo gulosus non      4 *Erit*] Alii, *eris*.  
 amicus est.

## XVI.

## DE CHLOE.

INSCRIPTIT tumulo septem celebrata virorum  
 Se fecisse Chloë: quid pote simplicius?

*Famosa Chloë inscripsit sepulcro septem maritorum, se fecisse: quid potest apertius?*

1 *Pro celebrata*, quod exhibent Ald. Junt. Colin. Gryph. Plant. Lang. &c. alii legunt, *scelerata*; et sic codex Pulmanni.—2 Alii legunt, *Simplicius*, prima litera majori.

## NOTE

1 *Celebrata*] Solemnia busta intelligit Domitius, sed sane epithetum est quod refertur ad Chloën: hoc est, famosa Chloë: unde alii legunt, *scelerata*: hæc nempe erat inscriptio tumuli: 'Chloë fecit;' Epitaphium nempe, vel tumulum, septem maritis, quos ab ea sublato veneno intelligit Poëta.

## XVII.

## DE COMA BARINI.

CONSILIUM formæ speculum dulcesque capillos  
 Pergameo posuit dona sacrata Deo,

*Ille puer in palatio jucundissimus tanto domino, qui notat verna tempora suo no-*

## NOTE

1 *Consilium formæ*] Earinus Domitiani puer, de quo supra, detonsam suam comam pro antiquorum more misit Esculapio Deo patrio; nam

Ille puer tota domino gratissimus aula,  
 Nomine qui signat tempora verna suo.  
 Felix, quæ tali censetur munere tellus!  
 Nec Ganymedeas mallet habere comas.

5

*mine, obtulit Deo Pergameo munera sacra, speculum consilium pulchritudinis, et suavem cæsariem. O beatum solum quod decoratur tali dono, nec mallet habere capillos Ganymedis.*

3 *Ille puer tanto* Ald. Junt. Colin. Gryph. Pulman. Plant. Junian. Lang. et Delph. *Ille puer tota domino gratissimus aula* in quibusdam edd. Lectionem nostram exhibent Grat. Scriv. Farnab. Schrevel. et recentt.—4 *Nomine qui signet* in edd. vett.—5 Beverlandi Ms. *nomine tellus*.

## NOTÆ

Pergameus erat Earinus. Lege lib. III. Stat. Sylv. de 'Coma Earini.' Pergamus vero urbs fuit Phrygiæ, ubi colebatur Æsculapius. Speculum autem consilium formæ dicitur, quod consulatur ad ornandam formam.

3 *Domino gratissimus*] Hoc est,

quem Domitianus amabat præ ceteris omnibus pueris sui palatii. Legunt alii, *Ille puer tota*. Alii, *Ille puer tanta domino gratissimus aula*, quæ lectio non contemnenda videtur.

4 *Nomine qui*] Earinus enim a vere nomen duxit.

## XVIII.

## DE EADEM AD ÆSCULAPIUM.

LATONÆ venerande nepos, qui mitibus herbis  
 Parcarum exoras pensa, brevesque colos;  
 Hos tibi laudatos domino sua vota capillos  
 Ille tuus Latia misit ab urbe puer.

*O colende nepos Latonæ, qui lenibus herbis moraris stamina Parcarum, et breves colos: tuus ille puer ab urbe Roma misit ad te comam commendatam voce domino-*

*Ad Æsculapium* inscriptio est in edd. vett.—3 *Hos tibi laudatos dominorum voce capillos* Ald. Junt. Colin. Gryph. Calderin. Pulman. Plant. Junian. Lang. Delph. &c. *Hos tibi laudatos domino sua vota* in codice Vaticano. *Hos tibi laudatos doini rata vota* in Thuaneo; i. e. doini, seu domini. Janus Guillelmus ex Jacobi Hutteri codice restituit, *domino rata vota*; tonsura enim voti non raro symbolum. Vide lib. I. Epiq. 32. Jun. de Coma, et VV. DD. ad Juvenal.

## NOTÆ

1 *Latonæ venerande*] Latona peperit Apollinem, ex quo et Coronide Nympha natus est Æsculapius medicinæ inventor.

2 *Parcarum exoras*] Ab Æsculapio enim Hippolytum vitæ restitutum fa-

bulantur Poëtæ. De Parcis quæ hominum fata moderantur jam sæpius dictum.

4 *Ille tuus*] Earinus quippe Pergameus erat, Epiq. præcedenti.

Quam dederis nostris, Auguste, Penatibus undam,  
Castalis hæc nobis, aut Jovis imber erit.

*Martia mihi obstrepat vicino fonte. O Auguste, quam aquam concesseris nostris  
aëdibus, existimabo hæc Castaliam, aut pluviam Jovis.*

## NOTE

§ *Castalis hæc nobis*] Hoc est, illa versus fuit Jupiter cum adit Danaën,  
aqua neque mihi grata erit, ac si e forte intelligit. De aqua Castalia  
fonte Musarum aut ab ipso Jove da- lib. vii. Epig. 22.  
retur; imbrem aureum, in quem con-

## XX.

## IN SABRLLUM.

LAUDAS balnea versibus trecentis  
Cœnantis bene Pontici, Sabelle.  
Vis cœnare, Sabelle, non lavari.

*O Sabelle, trecentis carminibus celebras balnea Pontici cœnantis laute. O Sa-  
belle, cupis cœnare, non lavari.*

Hic nulla lectionis varietas in libris calamo exaratis aut typis impressis;  
nisi quod Beverlandi Ms. pro *Sabelle* v. 2. habet, *Fabelle*, manifesto errore.

## NOTE

1 *Laudas balnea*] Non quod illa Lib. ii. Epig. 14.  
probat, sed quod cœnam captabat.

## XXI.

## AD DOMITIANUM.

HÆC, quæ tota patet, tegiturque et marmore, et auro,  
Infantis domini conscia terra fuit.  
Felix, quæ tantis sonuit vagitibus, et quæ  
Vidit reptantes, sustinuitque manus!

*Hæc tellus quæ faciliis aditu tota tegitur et marmore, et auro, fuit conscia domini  
infantis. Bona quæ sonuit tantis vagitibus, et quæ spectavit et fulsit manus rep-*

§ *Felix o tantis* ed. antiq. Ferrar. an. 1471. Gruterus scripturam Palatini  
probat, legentis: *O felix quantis sonuit vagitibus, et quas.* Nec dubitat de ve-

## NOTE

1 *Hæc, quæ tota patet*] Illic enim possunt omnes adire.  
conditum est templum Flaviæ gentis 2 *Infantis domini*] Hic locus nas-  
marmoreum atque inauratum, quod centem Domitianum exceperit.

Hic steterat veneranda domus, quæ præstitit orbi,      5  
 Quod Rhodos, astrifero quod pia Creta polo.  
 Curetes texere Jovem crepitantibus armis,  
 Semiviri poterant qualia ferre Phryges.  
 At te protexit Superum pater, et tibi, Cæsar,  
 Pro jaculo et parma, fulmen et ægis erat.      10

*tantes. Hic venerabiles ædes steterant, quas dederunt mundo, quod Rhodos, et quod pia Creta carlo stellifero. Cretenses tuiti sunt Jovem armis crepitantibus, qualia portare valebant semiviri Phryges. Sed, o Cæsar, genitor Deorum defendit te, atque habebes fulmen et Ægida pro telo et scuto.*

ritate hujus scripturæ, cum ei patrocinentur, et quasi columnam supponant omnibus literis membranæ aliæ, et editio omnium antiquissima.—7 *Cretenses texere Jovem* Ald. Junt. Colin. Gryph. Pulman. Plant. Junian. Lang. Delph. &c.—9 *Beverlandi Ms. porrexit superum.*

## NOTÆ

5 *Quæ præstitit*] Domitianum Deum, ut Rhodus Neptunum, et Creta Jovem, quem aluit, quamobrem pia dicitur lib. iv. Epig. 1.

7 *Curetes* [*Cretenses*] *Alii Curetes.* Jovem clam subductum Saturno aluerunt in Creta insula. Hanc fabulam lege apud Natalem Comitem lib. ix. cap. 7. et Lucretium lib. ii. ubi de Curetibus sic loquitur: 'qui Jovis illum Vagitum in Creta quondam oc-

cultasse feruntur, Cum pueri circum puerum pernice chorea Armati in numerum pulsarunt æribus æra.'

8 *Semiviri*] Corybantes seu Curetes Cybeles comites castrati ex Phrygia orti, lib. i. Epig. 71. et lib. iii. Epig. 90.

9 *At te protexit*] Viteiliano bello delitescentem in Capitolio. Suetonius in Domitiano. De Ægide dictum lib. vii. Epig. 1.

## XXII.

## AD AUCTUM.

ARTEMIDORUS habet puerum; sed vendidit agrum:

Agrum pro puero Calliodorus habet.

Dic, uter ex istis melius rem gesserit, Aucte?

Artemidorus amat, Calliodorus arat.

*Artemidoro puer est; et vendidit agrum: Calliodoro ager est pro puero. Dic, Aucte, uter ex istis melius consuluerit suis rebus? Artemidorus amat, Calliodorus arat.*

Nullam lectionis varietatem in hoc Epigrammate exhibent exemplaria scripta aut excusa.

## XXIII.

## AD PASTOREM.

CREDIS ob hoc me, pastor, opes fortasse rogare,  
 Propter quod vulgus crassaque turba rogat:  
 Ut Setina meos consumat gleba ligones,  
 Et sonet innumera compede Tuscus ager:  
 Ut Mauri Libycis centum stent dentibus orbes, 5  
 Et crepet in nostris aurea lamna toris:  
 Nec labris nisi magna meis crystallata terantur,  
 Et faciant nigras nostra Falerna nives:  
 Ut Canusinatus nostro Syrus assere sudet,  
 Et mea sit culto sella cliente frequens: 10

O pastor, putas forte me petere divitias ea de causa propter quam vulgus et crassa turba petit: ut vites Setinae consumant ligones meos, et Tusci agri strepant multis compedibus: ut mensae ex Mauritania fulciantur centum dentibus eburneis, et aurea lamina sonet in nostris lectis: nec terantur meis labris nisi ingentia crystallata, et nostra Falerna infuscent nives: ut Syrus canusinatus sudet sub nostra lectica, et mea sella stipetur multis clientibus ornatis: ut ebrius conviva ardeat nos-

\*\*\*\*\*

1 *Credis ob hæc* Gruterus ex codd.—2 *Propter quæ* in iisdem codd.—5 *Ut Magni Beverlandi Ms.*—6 *Codex Pulmanni, lamna.* Librarius procul dubio invenerat in exemplari suo, *lama*, i. e. *lamna*, quod et *lamna* legi possit, si tale fuerit verbum. Sed *lamna* est contractio pro *lamina*; et hoc *lamna* legi

## NOTÆ

1 *Pastor*] Forte is est cujus mentionem facit Plinius Junior lib. i. Epist. 18.

2 *Propter quod*] Ad luxum nempe et voluptates, plerique optant divitias.

3 *Ut Setina*] Setia civitas Latii, ubi optimum vinum. Lib. iv. Epig. 64.

4 *Innumera compede*] Hoc est, ut innumeri servi compedibus vinciti opus faciant in meis Etruriæ agris.

5 *Ut Mauri Libycis*] Hoc est, mensæ allatæ ex Mauritania impositæ dentibus Libycis, id est, dentibus eburneis (elephantorum, quibus abundat Libya. Lib. ii. Epig. 43. 'Tu Li-

bycos Indis suspendis dentibus orbes.' Tò *centum* forte refertur ad *orbes*.

6 *Et crepet in*] Aurea nempe bractea lecti, quibus accumbebant, ornabantur. Lib. viii. Epig. 33.

7 *Crystallata*] Quæ apud Romanos summo erant in pretio.

8 *Et faciant nigras*] Quia Falernum est nigrum. Lib. v. Epig. 64.

9 *Ut Canusinatus*] Hoc est, ut servi ex Syria missi vestibus induti ex lana Canusina confectis, de qua lib. xiv. Epig. 127. et 129. *Assere sudet*] Id est, sub lecticæ ligno prominenti, cui servi humeros subjiciunt: 'Canusium vero Apulorum Dauniorum oppidum.

Æstuet ut nostro madidus conviva ministro,  
 Quem permutatum nec Ganymede velim :  
 Ut lutulenta linat Tyrias mihi mula lacernas,  
 Et Massyleum virga gubernet equum.  
 Est nihil ex istis : superos, ac sidera testor.  
 Ergo quid ? ut donem, pastor, et ædificem.

15

*trum famulum, quem nec permutatum velim Ganymede: ut mula luto asperam mihi inquinat purpureas lacernas, et virga regat equum Massyleum. Nihil opto ex his: testes adhibeo Deos et astra. Quid igitur? O pastor, ut donem et ædificem.*

possit, et ex marginali glossa verisimile sit.—12 Alii pro *velim*, quod exhibent edd. vett. habent *velis*; alii, *velit*.—14 *Et Massyla meum* codex Pulmanni.

## NOTE

13 *Tyrias mihi*] Ut mihi mula vecto vestes purpureas inquinentur.

14 *Et Massyleum*] Massyli seu Nuidæ virga, non frænis, regunt equos.

Virgilius *Æn.* iv. Lucanus lib. iv. 'Et gens quæ nudo residens Massylia tergo Ora levi flectit frænorum ne-scia virga,' &c.

## XXIV.

## AD CARUM.

O cui virgineo flavescere contigit auro,  
 Dic ubi Palladium sit tibi, Care, decus?  
 Aspicias en domini fulgentes marmore vultus,  
 Venit ad has ultro nostra corona comas.

*O Care, cui contigit flavescere auro virgineo, dic ubi posueris ornamentum Palladis? Vides en faciem Domini splendentem marmore, nostra corona sponte accessit ad*

## NOTÆ

1 *O cui*] Quærit a Caro suo amico, ubinam posuerit auream coronam, qua donatus fuerat in ludis celebratis in honorem Minervæ, lib. iv. Epig. 64. unde auram virgineum dicitur, quasi ab ipsa virgine Minerva donatam.

3 *Aspicias en*] Respondet Carus marmoreæ Domitiani statuæ se imposuisse suam coronam.

5 *Albanæ liore*] Subjungit Martialis: Querna corona quam solet ferre Imperator, lib. viii. Epig. 82. poterit invidere huic olivæ Albanæ, hoc est, coronæ aureæ factæ in similitudinem foliorum olivæ, quam tu, o Care, in Albano monte, ubi celebrabantur Quinquatria, reportasti, et qua coronasti statnam Cæsaris: pia autem quercus dicitur, quod Jovi dicata sit.

Albanæ vivere potest pia quercus olivæ, 5  
 Cinxerit invictum quod prior illa caput.

*hos capillos. Pia quercus potest invidere Albanæ olivæ, quod illa potior circumdederit invictum caput.*

6 *Cinxerit invictum* Junt. an. 1512. Cetera, nulla est lectionis varietas in hoc Epigrammate.

## XXV.

AD RUNDUM.

QUIS Pallatinos imitatus imagine vultus  
 Phidiacum Latio marmore vicit ebur?  
 Hæc mundi facies; hæc sunt Jovis ora sereni:  
 Sic tonat ille Deus, cum sine nube tonat.  
 Non solam tribuit Pallas tibi, Care, coronam: 5  
 Effigiem domini, quam colis, illa dedit.

*Quis Romano marmore superavit ebur Phidiacum imitatus simulacro vultus Pallatinos: hæc est facies mundi, hæc sunt ora Jovis placidi: sic ille Deus tonat, cum tonat serenus. O Care, non tantum Minerva tibi concessit coronam, illa donavit quoque imaginem domini, quam veneraris.*

6 *Codex Pulmanni: quam colit.* Lectionem nostram exhibent Ald. Junt. Colin. Gryph. Calderin. Plant. Junian. Lang. Delph. &c.

## NOTÆ

1 *Pallatinos vultus*] Hoc est, quis statuarius Domitiani formam tam bene expressit, ut ipsum Phidiam cœlando ebore præstantem, de quo lib. vi. Epig. 13. superaverit.

3 *Hæc mundi*] Hoc est, illa imago marmore expressa nitet ut facies mundi, seu Sol, meo iudicio.

4 *Cum sine nube tonat*] Hoc est, sine ira, quæ frontis serenitatem turbet.

5 *Non solam*] Minerva dedit coronam de qua Epig. præced. sed et hanc Domitiani statuam, cujus mirum artificium nulli potest nisi ipsi tribui.

## XXVI.

IN AFRUM.

DANTEM vina tuum quoties aspeximus Hyllum,  
 Lumine nos, Afer, turbidiore notas.

O *Afer, quoties intuiti sumus Hyllum tuum ministrantem vina, conjicias in nos*

1 *Hyllum* in quibusdam vett. et sic codd. Juvenalis.—6 *Porrigat, et vultus*

- Quod rogo, quod scelus est, mollem spectare ministrum?  
 Aspicimus solem, sidera, templa, Deos.  
 Avertam vultus, tanquam mihi pocula Gorgon 5  
 Porrigat, atque oculos oraque nostra tegam?  
 Trux erat Alcides: sed Hylam spectare licebat.  
 Ludere Mercurio cum Ganymede licet.  
 Si non vis teneros spectet conviva ministros:  
 Phineas invites, Afer, et Œdipodas. 10

*terros oculos. Quid quæso? Quod crimen est intueri tenerum famulum? intuemur Solem, astra, templa, numina: an avertam faciem, quasi Medusa mihi ministret pocula, et velabo oculos atque os? Hercules erit atrox: at fas erit aspicere Hylam. Concessum est Mercurio joculari cum Ganymede. Si non vis, ut conviva intueatur molles famulos, o Afer, invites Phineas atque Œdipodas.*

*oraque nostra tegat codex Pulmanni: oraque nostra petat Beverlandi Ms.*

## NOTE

5 *Avertam vultus*] Hoc per ironiam dicit Poëta. Vide lib. x. Epig. 98.

*Gorgon*] Hoc est, Medusa, quæ aspectu suo homines in lapides convertebat, cujus historia satis nota.

7 *Sed Hylam*] Herculis puerum de quo egimus lib. v. Epig. 48.

8 *Cum Ganymede*] Jovis pnero.

10 *Phineas*] Accusativus est Græ-

cus: Phineus duas uxores duxit, secundæ snasu susceptos ex prioribus liberos excæcavit, quam ob causam et ipse a Diis excæcatus est. Œdipi vero historia nota est ex Euripide in Phœnissis, qui cognitis suis sceleribus sibi ipse oculos effodit. Sensus est: O Afer, invites cæcos.

## XXVII.

## DE NERVA.

AUDRT facundo qui carmina mittere Nervæ,  
 Pallida donabit glaucia, Cosme, tibi.

*Qui audet mittere versus diserto Nervæ, o Cosme, tibi dedit pallia Glaucina.*

2 *Pallia donavit glaucina* in Ald. Junt. Colin. Gryph. Pulman. Calderin. Plant. Junian. Lang. et Delph. *Pallida donabit glaucia* in optt. codd. et sic

## NOTE

1 *Nervæ*] Cujus versus jam laudavit lib. VIII. Epig. 70. et Plinius Junior lib. v. Epist. 3.

2 *Pallida* [*Pallia*] *glaucia*] Glauci

coloris vestes, quæ viles habebantur, mittit Cosmo purpureas habenti. Nescio an hic sit Cosmus de quo lib. I. Epig. 88. et lib. IV. Epig. 53.

Pæstano violas, et cana ligustra colono,  
 Hyblæis apibus Corsica mella dabit.  
 Sed tamen et parvæ nonnulla est gratia Musæ: 5  
 Appetitur posito vilis oliva lupo.  
 Nec tibi sit mirum, modici quod conscia vatis  
 Judicium metuat nostra Thalia tuum.  
 Ipse tuas etiam veritus Nero dicitur aures,  
 Lascivum juvenis cum tibi lusit opus. 10

*Donabit violas, atque alba ligustra colono Pæstano, et mella Corsica Hyblæis apibus. Sed nihilominus tenues versus placent aliquo modo: vilis oliva appetitur lupo apposito. Nec mireris quod nostra Thalia conscia Poëtæ mediocris timeat judicium tuum. Ipse quoque Nero fertur veritus tuas aures, cum juvenis tibi recitavit opus lascivum.*

Gruter. Scriv. Farnab. et Schrevel. *Pallia donabit glaucina* in aliis.—6 *Et petitur*, vel *Ut petitur* conj. Ant. de Rooy. Codex Pulmanni: *posito jugis*; et sic ex Vat. et Puteaneo legit Heins. ad Claud. de Nupt. Honor. et Mar. 267. Nostram lectionem exhibent ed. antiq. Ferrar. an. 1471. Ald. Junt. Colin. Gryph. &c.—8 *Judicium metuat* testantur Palat. cum iisdem edd. vett. *Judicium metuit* codd. Thuan. et Pulmanni. *Judicium meruit* codex Vaticanus.—10 *Lascivus juvenis* codex Pulmanni.

## NOTE

3 *Pæstano*] Ager Pæstanus omni 6 *Posito lupo*] Pisce delicato. Viflorum genere abundavit. Lib. v. 6 *Posito jugis*.  
 Epig. 37. 7 *Nec tibi*] Nervam alloquitur, cu-  
 4 *Corsica mella*] Amari nempe sa- jus aurem censoriam timebat ipse  
 poris. De Hybla lib. vii. Epig. 86. Nero. Lib. viii. Epig. 70.

## XXVIII.

## IN CHRESTUM.

CUM depilatos, Chreste, coleos portes,  
 Et vulturino mentulam parem collo,  
 Et prostitutis lævius caput culis,  
 Nec vivat ullus in tuo pilus crure,  
 Purgentque crebræ cana labra volsellæ; 5  
 Curios, Camillos, Quintios, Numas, Ancos,

5 *Purgentque sævæ* in cod. Palmanni, cum edd. vett. Ferrar. Ald. Junt.

## NOTE

1 *Chreste*] De quo jam lib. vii. Alii, *pingantque*.  
 Epig. 55. 6 *Curios, &c.*] Et habes usque in  
 3 *Prostitutis, &c.*] Cinædorum. ore veterum incultam gravitatem et  
 5 *Purgentque*] Lib. ii. Epig. 29. continentiam. Sic lib. i. Epig. 25.

Et quicquid usquam legimus pilosorum  
 Loqueris, sonasque grandibus minax verbis;  
 Et cum theatris sæculoque rixaris.  
 Occurrit aliquis inter ista si draucus, 10  
 Jam pædagogo liberatus, et cujus  
 Refibulavit turgidum faber penem:  
 Nutu vocatum ducis, et pudet fari,  
 Catoniana, Chreste, quod facis lingua.

Calderin. &c. *Pingantque crebra* in aliis.—7 *Et quicquid unquam legimus philosophorum* in codice Pulmanni. *Et quicquid usquam legimus pilosorum* Ald. Junt. Colin, Gryph. Calderin. Plant. Junian. Lang. &c.—9 *Et cum theatro* in iisdem. *Et cum theatris* codex Pulmanni.—10 In edd. vett. *ista draucus, et*. In codice Pulmanni: *ista si draucus*; unde ille nostram eruit lectionem.

## NOTÆ

9 *Et cum theatris, &c.*] Et exclamas: O tempora! O mores! indignatus theatra et sæcula hæc quasi ludicra et lasciva nimis.

11 *Jam pædagogo, &c.*] Qui ex ephelis excesserit.

12 *Refibulavit turgidum*] Fibulam

solvit et sustulit. Lib. vii. Epig. 82. *Faber penem*] Erat enim fibula ex ære, dicto lib. vii. Epig. 82.

13 *Pudet fari*] Jubet me pudor tacere quid agat lingua tua, qua te profiteris tertium moribus Catonem.

14 *Facis lingua*] Lib. ii. Epig. 72.

## XXIX.

## EPITAPHIUM LATINI.

DULCE decus scenæ, ludorum fama, Latinus  
 Ille ego sum, plausus, deliciæque tuæ:  
 Qui spectatorem potui fecisse Catonem,  
 Solvere qui Curios Fabriciosque graves.  
 Sed nihil a nostro sumsit mea vita theatro, 5  
 Et sola tantum scenicus arte feror:

*Ille ego sum Latinus, suave ornamentum scenæ, fama ludorum, plausus, et tua voluptas: qui potuissem allicere Catonem ad spectacula, et recreare Curios atque austeros Fabricios. At mores mei nihil acceperunt a theatro, et mimus dicor sola tan-*

5 *Sed nihil a verso* in codice Vaticano; unde Beverlandus legi jussit: *Sed*

## NOTÆ

1 *Latinus*] Temporibus Domitiani mimus celebris. Lib. i. Epig. 5.

3 *Fecisse Catonem*] Virum nempe omnium gravissimum. Lib. i. Epig. 3.

4 *Solvere qui*] Hoc est, risum excitare Curii et Fabricii viris gravissi-

mis, de quibus Livius, et passim alii.

5 *Sed nihil*] Hoc est, gestu quidem lascivus fui, at moribus probus, sic Martialis de se ipso, lib. i. Epig. 5.

'Lasciva est nobis pagina, vita proba est.'

Nec poteram gratus domino sine moribus esse :

Interius mentes inspicit ille Deus.

Vos me laurigeri parasitum dicite Phœbi,

Roma sui famulum dum sciat esse Jovis.

10

*tum arte : nec poteram placere domino sine moribus castis : ille Deus penitus in-  
tuetur mentes. Vos vocate me parasitum laurigeri Phœbi, dum Roma teneat me  
esse servum sui Jovis.*

*nihil a vestro. Nostram lectionem exhibent omnes edd. vett.—8 Interius  
mentes suspicit ed. antiq. Ferrar. an. 1471. Ald. Junnt. Colin. Gryph. Calderin.  
Pulman. Plant. Junian. Lang. Delph. &c. Interius mentes inspicit Beverlandi  
Ms. cum edd. Grut. Scriv. Farnab. Schrevel. et recentt.*

## NOTE

6 *Et sola arte]* Moribus enim pro-  
bus sum.

8 *Ille Deus]* Domitianus.

9 *Parasitum dicite Phœbi]* Turnebus  
lib. XXI. cap. 24. mimi et histriones  
dicti sunt parasiti Apollinis : ali-  
quando parasitos Apollinis interpret-  
tatur Verrius mimos secundarum par-

tium, quod ludis Apollinaribus in mi-  
mis fere essent parasiti illarum par-  
tium actores, &c.

10 *Roma sui]* Hoc est, dum sciat  
Roma me exercuisse artem scenicam  
propter Domitianum Deum, non au-  
tem propter alios.

## XXX.

## EPITAPHIUM PHILÆNIS.

SÆCULA Nestorææ permensa, Philæni, senectæ,

Rapta es ad infernas tam cito Ditis aquas ?

Euboicæ nondum numerabas longa Sibyllæ

Tempora major erat mensibus illa tribus.

*O Philæni, permensa sæcula senectutis Nestorææ tam velociter rapta es ad undas  
Stygias Plutonis ? Nondum numerabas longos annos Sibyllæ Euboicæ : illa major*

4 *Scrivierius conceptum hariolatur mensibus.—7 Beverlandi Ms. curiata ca-*

## NOTE

1 *Nestorææ permensa]* Hoc est, quæ  
attigisti annos Nestoris, qui nona-  
ginta annos vixit, ut diximus alibi.  
De Philæni vero lib. VII. Epig. 67.

2 *Tam cito]* Hoc est, tam mature :  
per ironiam hoc dicit Poëta.

3 *Euboicæ Sibyllæ]* Hoc est, Cu-  
manæ, de qua Virgilius Ecloga IV.

quæ a Phœbo impetraverat, ut tot an-  
nos viveret, quot arenarum corpus-  
cula manu capere posset. Ovidius  
Met. XIV.

4 *Major erat]* Fingit Poëta tribus  
tantum mensibus minus Sibylla vix-  
isse hanc vetulam.

Heu quæ lingua silet! non illam mille catastæ 5  
 Vincebant, nec quæ turba Serapin amat:  
 Nec matutini cirrata caterva magistri,  
 Nec quæ Strymonio de grege ripa sonat.  
 Quæ nunc Thessalico Lunam deducere rhombo,  
 Quæ sciet hos illos vendere lena toros? 10  
 Sit tibi terra levis, mollique tegaris arena,  
 Ne tua non possint eruere ossa canes.

*erat tribus mensibus. Heu qua lingua tacet! mille catastæ non sperabant illam, nec turba quæ diligit Serapin: nec caterva cirrata matutini magistri, nec ripa quæ reboat clangoribus gregis Strymonii. Quæ saga nunc sciet rhombo Thessalico deripere Lunam, qua lena vendere hos et illos toros? Experiaris terram levem, et legaris molli arena, ut canes valeant effodere tua ossa.*

teroa.—9 In codice Vaticano: *deducet ab urbe.*

## NOTÆ

5 *Lingua silet*] Loquacissimam fuisse ostendit. Alii *siles*.

*Mille catastæ*] De catasta lignea machina, lib. vi. Epig. 29. ubi servi natura sua loquacissimi venales exponerantur.

6 *Turba Serapin*] Deum Ægyptiorum, cujus solennia festa celebrabant Ægyptii magnis clamoribus. Strabo lib. xvii.

7 *Nec matutini*] Hoc est, nec pueri, qui summo mane magistrum adibant. Juv. Sat. vii. alloquens magistrum: 'Dummodo non pereat media quod noctis ab hora Sedisti, qua nemo faber, qua nemo sedebat, Qui docet obliquo lanam deducere ferro,' &c.

8 *Strymonio de grege*] Strymon flu-

vius est Thraciæ, ad quem multæ sunt græves. Virgilius Georg. i. 'Strymoniaque græves;' quæ gregatim vivere solent.

9 *Thessalico*] Thessalia olim veneficis atque incantationibus fuit famosa. *Rhombus* turbo erat, quem in orbem agebant veneficæ. Theocritus in Pharmaceutria. Horatius Epod. 17. 'Canidia parce vocibus tandem sacris, Citamque retro solve, solve turbinem.' Et noster Poëta lib. xii. Epig. 57.

10 *Lena*] Amorum est conciliatrix.

11 *Sit tibi*] De hac bene precandi mortuis formula dictum lib. i. Epig. 89. quam in diram imprecationem vertit.

## XXXI.

## IN PIETATEM NIGRINÆ.

CAPPADOCUM sævis Antistius occidit oris  
 Rusticus: o tristi crimine terra nocens!

*Antistius Rusticus interiit crudelibus regionibus Cappadocum: O tellus rea divi*

*De Antistio* inscriptio est in Ald. Junt. Collin. &c. *De Antistio Rustico* in Plant. Junian. Pulman. Lang. aliis.

*Delph. et Var. Clas.*

*Martial.*

2 T

Retulit ossa sinu cari Nigrina mariti,  
 Et questa est longas non satis esse vias :  
 Cumque daret sanctam tumulis, quibus invidet, urnam, 5  
 Visa sibi est raptō bis viduata viro.

*sceleris! Nigrina sinu reportavit ossa dilecti conjugis, et doluit iter non esse satis longum: et cum conderet sanctam urnam sepulcris, quibus invidet, sibi visa est bis orbata raptō conjugē.*

## NOTE

1 *Cappadocum*] Impiam Cappadocum terram dixit, lib. vi. Epig. 85.

4 *Et questa est*] Quamvis ex Cappadocia longum esset iter Romam, tamen quia illic mariti reliquias tumulo condere debebat Nigrina, cepiebat etiam longius esse, ne tam

cito reliquias, quas sinu fovebat, deponeret.

5 *Quibus invidet*] Utpote qui condunt suos amores.

6 *Bis viduata*] Primo cum occidit maritus, et rursus cum ejus ossa condere coacta est.

## XXXII.

## DE VELII VOTO.

DUM comes Arctois hæreret Cæsaris armis  
 Velius, hanc Marti pro duce vovit avem.  
 Luna quater binos non tota peregerat orbēs,  
 Debita poscebat jam sibi vota Deus.  
 Ipse suas anser properavit lætus ad aras, 5  
 Et cecidit sanctis hostia parva focus.

*Dum Vibius comitaretur arma Sarmatica Cæsaris, pro Imperatore vovit Marti hanc avem. Luna nondum absolverat octo orbēs, jam Deus Mars petebat vota sibi debita. Ipse anser hilaris festinavit ad sua altaria, atque exigua victima cecidit*

*De Vebii voto in Ald. Junt. Colin. &c. De Vibii voto in aliis vett. Ad Cæsarem de anserē codex Pulmanni.—1 Dum comes Archadis Beverlandi Ms.—2 Vebius hanc in edd. vett. Vibius hanc in aliis. Velius hanc Beverlandi Ms.—9*

## NOTE

1 *Dum comes Arctois*] De expeditione Sarmatiæ, quæ est ad Septemtrionem, jam sæpius dictum. Vide lib. vii. Epig. 5. Vibii mentionem facit Suetonius in Domitiano cap. 3. Alii, *Vebius*.

2 *Vovit avem*] Anserem nempe Romanū Imperii custodem. Lib. xiiii.

Epig. 47.

3 *Luna quater*] Hoc est, nondum elapsi erant octo menses, quibus Sarmaticum bellum est confectum.

5 *Ipse suas anser*] Cum autem renitens ibat ad aras, quibus immolanda erat victima, omen infaustum erat.

Octo vides patulo pendere numismata rostro  
 Alitis? hæc extis condita nuper erant.  
 Quæ litat argento pro te, non sanguine, cæsa  
 Victima, jam ferro non opus esse docet.

10

*sanctis facis. An cernis octo nummos pendere ex patenti rostro alitis? hi nuper erant conditi præcordiis. Immolata victima, quæ pro te litat argento, non sanguine, demonstrat jam non esse opus ferro.*

Edd. vett. non sanguine cæsa, codd. Bodl. Scriv. et Beverlandi Ms. non sanguine Cæsar.

## NOTE

7 *Octo vides*] Ad Martis sane statuam posita fuit argentea anseris effigies, ex cujus rostro pendebant octo nummi, qui octo menses in peragendo bello Sarmatico insuptos significarent.

8 *Hæc extis*] Nempe anseris præcordiis condita erant numismata, dum bellum fieret.

9 *Quæ litat argento*] Intelligere videtur Poëta, temporibus Domitiani

argenteam ætatem rediisse, cum dicat, jam non opus esse ferro. Forte intelligit, non sanguine, nec pugna, sed argento a barbaris redemptam fuisse pacem, ut patet ex Dionis fragmento, inquit Raderus, quod significare videbatur victima: at hic sensus Carminis intellectus Vibio sane et Martiali gravissimum damnum attulisset. Judicet lector.

## XXXIII.

## QUALEM VELIT AMICAM.

HANC volo, quæ facilis, quæ palliolata vagatur:  
 Hanc volo, quæ puero jam dedit ante meo:  
 Hanc volo, quam redimit totam denarius alter:  
 Hanc volo, quæ pariter sufficit una tribus.

## NOTE

1 *Quæ palliolata vagatur*] Nam *palliolam* et *pallium* veteres non tantum quo humeros tegerent, sed etiam quo capita velarent, appellarunt. Cinædi porro et molles capita semper pileolis aut palliolis tecta gerebant. Palliola quoque mulierum, et præcipue meretricum, quibus caput etiam tegebant. Sic Ovid. Art. Am. lib. 1. 'Ægrum tu facito ut simules, nec turpe putaris, Palliolum nitidis imposuissæ comis.' Ita enim vetustissimæ membranæ scriptum exhibent, cum

vulgatæ omnes editiones habeant 'Pilleolum,' &c. *Salmasius*. *Palliolata*] Non togata, non stolata, sed ancillari habitu vestita.

2 *Dedit ante meo*] Lib. II. Epig. 49.

3 *Totam denarius*] 'Omnibus modis largam,' ut lib. XII. Epig. 66. quæ 'Deglubit, fellat, molitur per utramque cavernam.' Auson. Epig. 70. Vide lib. II. Epig. 52. *Alter*] Duo denarii. Viliores istæ meretrices 'Diobolares' a Plauto eleganter appellantur.

Poscentem nummos, et grandia verba sonantem, 5  
Possideat crassi mentula Burdigali.

6 'Gruterus notat Mss. omnes et olim casus habere *Burdigala*: et eam scripturam esse revocandam. Sed in Ms. qui quondam Pircheimeri, postea Comitis Arondelis fuit, inveni, *Burdigalem*. Hoc igitur nomen meretricis est quam dicit *Poscentem nummos et grandia verba sonantem*. At præterea *Crassi* scribendum, id est, hominis divitis et opulenti, propter *Licinium Crassum* ditissimum Romanorum.' *Gronovius*.

## NOTÆ

6 *Crassi Burdigali*] Divitis, fatui, omnes, *Bridegala*. insulsi, an simpliciter, *crassi*. Mss.

## XXXIV.

## AD FLACCUM.

AUDIERIS in quo, Flaccæ, balneo plausum;  
Morionis illic esse mentulam scito.

2 Alii legunt, *Mutonis*, i. e. mutoniati: alii, *Mathonis*: cod. Palat. *Maronis*. Nostram lectionem exhibent edd. vett.

## NOTÆ

2 *Morionis, &c.*] Bene vasati.

## XXXV.

## DE TEMPLO GENTIS FLAVIÆ.

JUPITER Idæi risit mendacia busti,  
Dum videt Augusti Flavia templa poli:

*Jupiter irrisit mendacia monumenti Cretensis, dum aspicit Flavia templa poli*

2 *Cum videt* Beverlandi Ms. Alii pro *poli* legunt *tholi*; de quo vide lib. 1.

## NOTÆ

1 *Idæi busti*] Mendaces enim Cretes slexerunt Jovem interisse, cui condiderunt tumulum, quem vocat Poëta bustum Idæum, quod sane esset prope Idam Cretæ montem. Vide Callimachum in Hymno Jovis. Illum vero tumulum irridet Jupiter superbum intuitus templum, quod Domitianus in honorem suæ gentis exstruxerat, Epig. 2. supra.

2 *Templa poli*] Hoc est, templa altissima, Epig. 4. supra.

Atque inter mensas largo jam nectare fusus,  
 Pocula cum Marti traderet ipse suo ;  
 Respiciens Phœbum pariter Phœbique sororem, 5  
 Cum quibus Alcides, et pius Arcas erat :  
 Cnossia vos, inquit, nobis monumenta dedistis :  
 Cernite, quam plus sit, Cæsaris esse patrem.

*Augusti: atque inter mensas multo jam hausto nectare dum ipse porrigeret pocula suo Marti; intuitus Apollinem, simul et sororem Apollinis, cum quibus erat Hercules, et pius Mercurius: Vos, ait, mihi extraxistis tumultum Cnossium; aspiciite, quam plus sit genuisse Domitianum.*

Epig. 71.—7 Beverlandi Ms. uberis monumenta dedistis.

NOTE

3 *Nectare fusus*] Hoc est, madidus. 8 *Cernite quam plus*] Mihi nempe a vobis conditum monumentum Vespasiani tumulo multo inferius est, atque ita videtur optare Jupiter potius esse Domitiani, quam ceterorum Deorum pater.  
 6 *Et pius Arcas*] Hoc est, Mercurius in urbe Cylleno vel Cyllene Arcadiæ monte natus, qui pius dicitur, quod Deorum sacra instituit. Horat. 1. Od. 10.